
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
REG. GEN. N. 1019 DEL 10/12/2024  

N. 223 DEL 10/12/2024 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura di piantine da rinvaso per ripristino aiuole e fioriere 

pubbliche. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del  D.LGS 
36/2023. (Nuovo Codice Appalti). CIG: n. B4B7D6EB01 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
              

Dr. Italo Carruciu, giusta nomina con provvedimento del Sindaco n. 10 in data 2.08.2024;  
 
VISTO l'art.107  del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D.Lgs.18.08.2000 n. 267, relativo all’attribuzione dei compiti di dirigenti ai responsabili dei 
servizi; 
 
VISTO l'art.183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, relativo alla fase di impegno delle spese; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012 approvato con 
delibera di Giunta n. 39 del 27.04.2023, con la Ditta di cui alla presente determinazione;  

 
        PREMESSO CHE: 

 
-  Annualmente, in prossimità delle Festività Natalizie, si procede a ripristinare alcune 
aiuole e fioriere pubbliche all’interno del perimetro urbano (sagrato Chiesa S.G. Battista, 
aiuole pressi casa comunale e aiuole accessi Comune);      
- per tale finalità occorre acquistare delle piantine di Euphorbia pulcherrima  da rinvaso, 
(Stelle di Natale), che verranno poste a dimora dal personale comunale addetto all’area 
manutentiva;  

 
- A seguito di verifica preliminare sull’esistenza di possibili operatori presenti nel territorio, 

disposti ad effettuare tale fornitura immediatamente ed efficacemente, è stata contattata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la Ditta l’ARCO FIORITO SOC.COOP., con  sede legale in SAMASSI , Via Don Minzoni n. 4  – 
P.IVA 03253790921, e una sede operativa nel Comune di Lunamatrona, specializzata nel 
commercio di fiori e piante in genere, in possesso dei requisiti richiesti, e in grado di 
soddisfare le esigenze sopraesposte; 

 
- La suddetta Ditta ha proposto un’offerta che ammonta a complessivi lordi €. 550,00  IVA 

compresa al 10%; 
 

- Il preventivo proposto dalla Ditta sopracitata risulta congruo e conveniente in rapporto alla 
qualità della prestazione, e risponde pienamente alle esigenze del Comune di 
Lunamatrona;  

 
- La spesa occorrente per l’esecuzione dell’intervento sopradetto risulta inferiore alla soglia 

di €. 5.000,00, come indicato in premessa, per cui non è necessario procedere all’acquisto 
tramite MEPA. E’ altresì inferiore alla soglia di €. 140.000,00, per cui ricorrono i termini per 
poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)   del 
vigente Codice degli Appalti.  

    
      RICHIAMATI: 
 
- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 1 comma 2, dell’All. II.1 del D. Lgs. 36/2023, (vigente Codice degli appalti), che prevede 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

-       l’art. 50 comma 1 lett. b)  del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro, possa avvenire tramite affidamento diretto, 
senza procedimento di gara, adeguatamente motivato;  

- il comma 130 dell’art.1 della L. 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), a seguito del quale, 
l’obbligo per le P.A. di procedere all’acquisizione di beni e servizi tramite strumenti telematici, 
previsto dall’art. 1 comma 450 del L.296/2006 (strumenti Consip, ed altri strumenti telematici 
della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della Stazione Appaltante), 
vige solamente per importi pari o superiori a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria; 

- l’art. 49 comma 6 del D.LGS 36/2023 che stabilisce che affidamenti diretti di importo inferiore 
alla soglia di €. 5000,00 come sopraesposta è possibile derogare l’applicazione del principio di 
rotazione. 

 
     STABILITO quanto segue: 
 
1. fine da perseguire:  ripristino fioriture presenti nelle aiuole interne al perimetro urbano;  
2. oggetto del contratto:  Fornitura di piantine essenza “Euphorbia pulcherrima” (stelle di natale) 

di vari colori da mettere a dimora in alcune aiuole presenti all’interno del centro abitato;   
3. valore del contratto: la spesa prevista per la fornitura di che trattasi ammonta a complessivi €. 

550,00 IVA compresa al 10% e trova copertura nel bilancio di previsione 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. forma del contratto:  l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso 
scambio di lettere consistente nella trasmissione dell’ordine della fornitura/prestazione e 
conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto ; 

5. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a operatore economico in possesso dei 
requisiti dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.LGS n. 36/2023  e dei requisiti 
minimi di idoneità professionale con autocertificazione di iscrizione al Registro della Camera di 
commercio, industria, agricoltura e artigianato e tecnico professionali, con il criterio del minor 
prezzo (art.50, comma 4 del D.LGS 36/2023);     

 
Valutato che ricorrano i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett. a,  del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
             Acquisito il preventivo di spesa inerente la fornitura sopradetta; 

 
      VISTI INOLTRE:  
 
- L'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 comma 7 della L.35/2012 “Spending Review” e smi; 
- l'art. 7 del D.L n.52/2012 convertito in L. n. 94/2012;  
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’articolo 3 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari); 

- il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 del recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 

- il D. Lgs 14.03.2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA; 
 

- Acquisito, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il codice identificativo di gara n. CIG. N. B4B7D6EB01   
 
Riconosciuta l’urgenza di dove procedere immediatamente onde evitare ulteriori danni alla 
P.A. 

 
D I S P O N E 

 
1) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla Ditta l’ARCO FIORITO SOC.COOP., con  

sede legale in SAMASSI , Via Don Minzoni n. 4  – P.IVA 03253790921, la fornitura di piantine 
da rinvaso per una spesa complessiva di €. 550,00 comprensiva di IVA al 10%, secondo 
quanto previsto nel preventivo di spesa allegato alla presente; 

 
2) di assumere a favore della predetta Ditta il seguente impegno di spesa del bilancio 

dell’esercizio 2024:  
 

Cap/art Miss Progr P.F. – Liv. 5 Importo Esigibilità 
5960/202 12 09 U.1.03.01.02.999 550,00 2024 

 
3) di dare atto che: 

a. Il responsabile di questo procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n 36/2023 e 
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 è il Geom. Fabrizia Cau, facente parte 
dell’area Tecnico-Manutentiva dell’Ente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. il Codice identificativo del presente servizio è: CIG. N. B4B7D6EB01   
c. la Ditta ha l’obbligo di comunicare entro e non oltre gg. 7 dalla loro accensione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti sopradetti, nonché  le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi e dovrà rispettare tutte le norme relative 
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010; 

d. nel caso in cui le transazioni non saranno eseguite nel rispetto di quanto sopraccitato il 
presente contratto verrà considerato nullo; 

      
  4) di dare atto che la presente determinazione: 
 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

b) va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
       
       Lunamatrona, lì  10.12.2024 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CARRUCIU ITALO


